§. XVII.

S. Andreas de Scotis quoque optime meritus creditur. Etenim Rex *Hungus* in bello contra Anglos in aciem descensurus, diuum Andream, in cuius tutela gens Scotica erat, frequentibus suspiriis lachrymisque, vt sibi suisque auxilio foret, precatus, solutus intempesta nocte in soporem, ex templo adstantem Apostolum vidit, qui iussit eum intrepido esse animo, fore enim vt gloriosam de Anglis insequente die victoriam deportaret. Lucidam addunt Pseudo Historici, in coelo apparuisse crucem Andream, certissimae victoriae signum, quae Duce S. Andrea etiam insequuta sit primâ apparentis diei luce. Scotus fit qui haec credit! Factum tamen vt in Andreae honorem magnifica templorum et scholarum aedificia fuerint extracta, ejusque reliquiae in capsula aurea diligentissime custoditae. Hinc originem traxisse creditur *ordo S. Andreae Cardui* titulo in Scotia nobilis, de quo lege *Histoire des Ordres Militaires ou de Cheualiers* T. II. p. 58. *Dissertations historiques et Critiques sur la Chevalerie* par Honoré le SAINTE - MARIE p. 189. MENNENII *delicias Equestrium ordinum* p. 141. repetitas in *Chronici Chronicorum Ecclesiastici* Io. GVALTERI (i. e. Jani GRUTERI) Lib. II. p. 46. *Mirror solertissimum* in colligendis et describendis ordinibus *Hippolite HELYOT* in vasto suo opere de *Historia ordinum monasticorum*, ordinis S. Andreae nullam fecisse mentionem.

§. XVIII.

Mirum igitur non est Regem Jacobum IV. in numo aureo anno incerto cuso, et *corona Scotica* dicto, quem prima Epistolae hujus pagina prae se fert, Patroni Scotorum memoriam renouasse. Succedebat Ille patri suo Jacobo III. â truculentis et furiosis rebellibus

bus

bus A. 1488. scelerate confosso, et fortuna aequiore digno. Prior numi facies insignia Scotorum refert, sc. leonem liliis circumdatum, cum verbis: IACOBUS DEI. GRA. REX. SCOTTORUM IIII. Posterior S. Andream toga indutum, et extensis manibus pedibusque lignae cruci decussatae alligatum, cum inscriptione: *Saluum. fac. populum. tuum. Dne.* Si de Jacobi IV. vita plura desideras, adi Georg. BUCHANANUM in *rerum Scoticarum Historia Edimburgi 1582. in fol. edita Lib. XIII. fol. 144. sequ.* Numus autem, quem recensui, iis annumerandus, qui auro et gemmis pretiosiores habentur. Delineatum eum inuenies in libello numismatico Belgico, extremae raritatis, qui 1580, in forma minori apud Guil. von PARIIS prodiit, *lit. K. pl. 5. b.*

§. XIX.

Sed dum haec scribo, eo jam processisse sermonem meum de *S. Andrea in numis* sentio, ut modum formamque Epistolae excedat. Contrahenda igitur sunt Vela. Hunc Andream, non fictum, sed vere factum sanctum Martyrem TIBI, *charissime Fili,* jam in numis proposui, non ut Patronum, sed ut fidei et reliquarum virtutum exemplar, cujus eximiam pietatem, inuictam in confessione constantiam, ardentissimum in promouenda Christi gloria et proximi salute studium, indefessam in munere ipsi demandato solertiam, admirandum in omnibus calamitatibus et acerbissimis cruciatibus patientiam, imperterritum denique in acerbissima morte animum, admireris, et pro viribus studeas imitari. Id si feceris, de quo tua me dubitare non finit pietas, etiam post mortem suauem bonae famae odorem relinques, uti ex Andreae TUI sepulchro oleum cum odore suauissimo defluere refert *Gregorius Turonensis l. c. p. 754. et p. 1263.*

Non

Non S. Andream, nec alios viros sanctos, sed sanctissimum Deum
 precibus meis fatigabo, vt TE omnibus animi et corporis bonis
 cumulare, conatibus tuis honestis et aetatem laturis benedicere,
 TIBIque suam gratiam constantissime conseruare velit, quo ob fe-
 licem tuorum studiorum successum, et res prospere et ex voto flu-
 entes de TE quoque laetus gloriari possim, quod de TUO
 Andrea in numo §. 14. adducto legimus:

DILEXIT Dns. CAROLUM.

Dabam Dresdae d. 7. Martii. A. M DCC XLIX.

instempeln!